



**APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO SEPARATO E CONSOLIDATO  
AL 31 DICEMBRE 2014**

Oggi si è riunito il Consiglio di Amministrazione di IRCE S.p.A. che ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2014.

Il risultato dell'anno 2014 del Gruppo IRCE (di seguito anche il "Gruppo") si presenta in miglioramento rispetto al 2013, pur in presenza di un rallentamento della domanda nel secondo semestre.

Nel settore dei conduttori per avvolgimento si registra una crescita dei volumi grazie al contributo di Irce Brasile, mentre in Europa le vendite sono rimaste sui livelli del 2013. Il settore dei cavi, il cui mercato di riferimento è l'Europa, presenta bassi volumi di vendita, comunque in linea con l'anno precedente, dovuto al perdurare della forte crisi del settore delle costruzioni.

Il fatturato consolidato è stato di € 350,61 milioni rispetto a € 358,80 milioni dell'anno 2013, in riduzione del 2,3%, dovuto al calo del prezzo medio del rame che presenta una contrazione di oltre il 6% anno su anno.

I risultati del 2014 sono riportati nella seguente tabella.

Dati economici consolidati (€/milioni)	Anno 2014	Anno 2013	Variazione
Fatturato <sup>1</sup>	350,61	358,80	(8,19)
Margine Operativo Lordo (EBITDA) <sup>2</sup>	10,74	9,53	1,21
Utile Operativo (EBIT)	2,42	0,91	1,51
Utile prima delle imposte	6,91	0,65	6,26
Utile netto	3,80	0,11	3,69
Margine Operativo Lordo (EBITDA) rettificato <sup>3</sup>	13,93	10,48	3,45
Utile Operativo (EBIT) rettificato <sup>3</sup>	5,61	1,86	3,75
Dati patrimoniali consolidati (€/milioni)	Al 31.12.2014	Al 31.12.2013	Variazione
Capitale investito netto	187,36	194,37	(7,01)
Patrimonio netto	137,72	133,04	4,68
Indebitamento finanziario netto	49,64	61,33	(11,69)

*Per i dettagli delle riclassificazioni dell'anno 2013, si rinvia a quanto esposto nel bilancio completo al 31 dicembre 2014.*

<sup>1</sup> La voce "Fatturato" rappresenta i "Ricavi" come esposti nel conto economico.

<sup>2</sup> Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) è un indicatore di performance utilizzato dalla Direzione del Gruppo per valutare l'andamento operativo dell'azienda e non è identificato come misura contabile nell'ambito degli IFRS, esso è calcolato da IRCE S.p.A. sommando all'Utile Operativo (EBIT) gli ammortamenti, gli accantonamenti e le svalutazioni.

<sup>3</sup> L'EBITDA e l'EBIT rettificati sono calcolati rispettivamente come la somma dell'EBITDA e dell'EBIT ed i proventi/oneri da operazioni sui derivati sul rame (€ +3,19 milioni nel 2014 e € +0,95 milioni nel 2013). Tali indicatori sono utilizzati dalla Direzione del Gruppo per monitorare e valutare l'andamento operativo dello stesso e non sono identificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS. Poiché la composizione di tali misure non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri e pertanto non comparabile.

## COMUNICATO STAMPA

L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2014 è stato di € 49,64 milioni in calo rispetto a € 61,33 milioni di fine 2013, grazie al flusso di cassa generato dall'attività d'esercizio.

Gli investimenti sono stati pari a € 2,67 milioni ed hanno riguardato principalmente il settore dei conduttori per avvolgimento.

Nel settore dei conduttori per avvolgimento si rileva una modesta crescita di volumi in Europa rispetto agli ultimi mesi del 2014, con prospettive di consolidamento nella seconda parte dell'anno, seppur in un contesto di mercato ancora difficile. Nel settore del cavo si prevede una leggera crescita di volumi nella seconda parte dell'anno.

Il Consiglio ha deliberato di proporre all'assemblea la distribuzione di un dividendo di € 0,03 per azione, data di stacco 25 maggio 2015, con record date il 27 maggio 2015 e payment date il giorno 28 maggio 2015.

L'Assemblea degli azionisti è stata convocata per il giorno 24 aprile 2015 in prima convocazione ed il 4 maggio 2015 in seconda convocazione.

I bilanci d'esercizio e consolidato chiusi al 31 dicembre 2014 sono oggetto di revisione legale dei conti da parte della società di revisione, in corso di svolgimento.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Elena Casadio, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Imola, 13 marzo 2015

IRCE SPA

### **Contatti:**

Investor relator, Sepriano Gianfranco

Tel. + 39 0382 77535, e-mail: gianfranco.sepriano@irce-group.com

*Il Gruppo IRCE è un importante operatore nel settore dei conduttori per avvolgimento di macchine elettriche e nel settore dei cavi elettrici. La produzione è svolta in 4 stabilimenti in Italia e 5 all'estero: Nijmegen (NL), Blackburn (U.K), Joinville SC (Brasile), Kochi (India), Kierspe (Germania). Il Gruppo comprende anche 5 società commerciali, di cui 4 estere (Germania, Spagna, Svizzera e Turchia) ed impiega complessivamente 768 dipendenti.*

<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA</b>
--

ATTIVITA'	31.12.2014	31.12.2013
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		
Avviamento ed altre attività immateriali	2.418.905	2.503.175
Immobili, impianti e macchinari	59.878.553	63.366.928
Attrezzature ed altre immobilizzazioni materiali	1.623.962	1.509.226
Immobilizzazioni in corso e acconti	441.920	1.372.790
Attività finanziarie e crediti non correnti	111.858	110.908
Crediti tributari	2.894.722	4.371.500
Imposte anticipate	3.013.664	4.016.426
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>70.383.584</b>	<b>77.250.953</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>		
Rimanenze	94.897.885	82.516.486
Crediti commerciali	72.177.233	66.345.511
Crediti tributari	2.354.565	2.656.182
Crediti verso altri	1.631.322	945.167
Attività finanziarie correnti	1.185.817	619.476
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.567.380	5.625.260
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>178.814.202</b>	<b>158.708.082</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>249.197.786</b>	<b>235.959.035</b>

COMUNICATO STAMPA

<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
CAPITALE SOCIALE	14.626.560	14.626.560
RISERVE	119.029.666	118.033.800
UTILE DI PERIODO	3.794.509	110.978
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>137.450.735</b>	<b>132.771.338</b>
<b>PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>	<b>264.740</b>	<b>264.351</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>137.715.475</b>	<b>133.035.689</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
Passività finanziarie non correnti	3.251.830	1.629.195
Imposte differite	1.099.952	1.391.840
Fondi per rischi ed oneri	1.675.283	1.303.198
Fondi per benefici ai dipendenti	5.954.529	5.667.232
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>11.981.594</b>	<b>9.991.466</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>		
Passività finanziarie correnti	53.424.816	66.397.663
Debiti commerciali	34.775.687	16.818.767
Debiti tributari	2.595.190	1.470.348
Debiti verso istituti di previdenza sociale	2.105.954	2.128.585
Altre passività correnti	6.599.070	6.116.517
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>99.500.717</b>	<b>92.931.880</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>249.197.786</b>	<b>235.959.035</b>

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
Ricavi	350.611.474	358.794.616
Altri ricavi e proventi <i>(di cui non ricorrenti)</i>	1.137.898 373.334	1.033.260 25.663
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>351.749.372</b>	<b>359.827.876</b>
Costi per materie prime e materiali di consumo	(280.221.132)	(279.021.030)
Variations. Rimanenze di prodotti finiti e in corso di lavorazione	3.778.765	(7.568.409)
Costi per servizi	(31.602.065)	(32.479.277)
Costi del personale	(31.571.134)	(30.082.556)
Ammortamenti	(7.310.197)	(7.484.023)
Accantonamenti e svalutazioni	(1.017.405)	(1.140.221)
Altri costi operativi	(1.389.837)	(1.145.039)
<b>UTILE OPERATIVO</b>	<b>2.416.367</b>	<b>907.321</b>
Proventi / (oneri) finanziari <i>(di cui non ricorrenti)</i>	4.491.301 -	(258.316) 932.365
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>6.907.668</b>	<b>649.005</b>
Imposte sul reddito	(3.114.753)	(552.001)
<b>UTILE ANTE INTERESSENZE DI TERZI</b>	<b>3.792.915</b>	<b>97.004</b>
Interessenze di terzi	1.594	13.974
<b>UTILE DI PERIODO</b>	<b>3.794.509</b>	<b>110.978</b>

Utile/ (Perdita) per Azione

- base, per l'utile / (perdita) d'esercizio attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo	0,1447	0,0042
- diluito, per l'utile / (perdita) d'esercizio attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo	0,1447	0,0042

COMUNICATO STAMPA

<b>RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
<i>€/000</i>		
<b>ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
Utile di periodo	<b>3.795</b>	<b>111</b>
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamenti	7.310	7.484
Variazione netta delle (attività) / fondo per imposte (anticipate) differite (Plusvalenze)/ minusvalenze da realizzo di attività immobilizzate	711	(258)
	(18)	(22)
Perdita o (utile) su differenze cambio non realizzate	(734)	(854)
Imposte correnti	2.183	1.269
Oneri (proventi) finanziari	(3.283)	151
Utile (perdita) operativo prima delle variazioni del capitale circolante	<b>9.964</b>	<b>7.880</b>
Imposte pagate	(1.296)	(1.623)
Decremento / (incremento) Rimanenze	(12.381)	17.628
Variazione nette delle attività e passività d'esercizio corrente	14.648	4.345
Variazione nette delle attività e passività d'esercizio non correnti	658	(749)
Variazione nette delle attività e passività d'esercizio non correnti vs parti correlate	-	(434)
Differenza cambio da conversione bilanci in valuta	177	(1.118)
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>11.769</b>	<b>25.929</b>
<b>ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(58)	(230)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(2.614)	(4.945)
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali e immateriali	375	39
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE ASSORBITE DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>	<b>(2.297)</b>	<b>(5.136)</b>
<b>ATTIVITA' FINANZIARIA</b>		
Rimborsi di finanziamenti	(2.204)	(2.192)
Variazione netta dei debiti finanziari a breve	(9.146)	(15.223)
Differenza cambio da conversione bilanci in valuta	67	28
Variazione delle attività finanziarie correnti	(566)	100
Interessi corrisposti	(2.669)	(3.874)
Interessi e proventi finanziari ricevuti	5.952	3.723
Variazione del capitale di terzi	0	29
Dividendi pagati	(262)	(524)
Variazione della riserva di conversione ed altri effetti a patrimonio netto	37	(2.599)
Gestione azioni proprie (vendite-acquisti)	(9)	-
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE / (ASSORBITE) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>(8.800)</b>	<b>(20.532)</b>
<b>FLUSSO DI CASSA NETTO DI PERIODO</b>	<b>671</b>	<b>263</b>
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	5.625	5.666
FLUSSO DI CASSA NETTO COMPLESSIVO DEL PERIODO	671	263
Differenza cambio	271	(304)
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	6.567	5.625

<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA SEPARATA</b>
---

ATTIVITA'	31.12.2014	31.12.2013
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		
Attività immateriali	309.760	366.379
Immobili, impianti e macchinari	17.046.154	19.417.068
Attrezzature ed altre immobilizzazioni materiali	961.774	913.903
Immobilizzazioni in corso e acconti	276.688	182.869
Attività finanziarie e crediti non correnti	15.133.879	17.669.158
<i>(di cui verso parti correlate)</i>	<i>15.133.711</i>	<i>17.668.990</i>
Partecipazioni	75.880.929	75.290.414
Crediti Tributarî	811.582	811.582
Imposte anticipate	1.146.624	1.449.886
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>111.567.390</b>	<b>116.101.259</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>		
Rimanenze	69.062.984	54.995.992
Crediti commerciali	47.958.304	47.266.274
Crediti verso controllate	7.706.694	9.644.240
Crediti tributari	431.207	379.215
Crediti verso altri	1.083.241	486.469
Attività finanziarie correnti	1.185.817	619.476
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	866.788	958.318
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>128.295.035</b>	<b>114.349.984</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>239.862.425</b>	<b>230.451.243</b>

COMUNICATO STAMPA

<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
CAPITALE SOCIALE	14.626.560	14.626.560
RISERVE	122.282.393	121.817.506
UTILE DI PERIODO	1.034.876	857.479
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>137.943.829</b>	<b>137.301.545</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
Passività finanziarie non correnti	-	-
Imposte differite	-	-
Fondi per rischi ed oneri	6.474.896	5.382.573
Fondi per benefici ai dipendenti	4.804.424	4.905.925
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>11.279.320</b>	<b>10.288.498</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>		
Passività finanziarie correnti	50.931.024	63.050.841
Debiti commerciali	30.753.646	12.801.583
Debiti verso controllate	1.512.946	543.009
Debiti tributari	1.419.614	639.791
Debiti verso istituti di previdenza sociale	1.867.843	1.923.529
Altre passività correnti	4.154.203	3.902.447
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>90.639.276</b>	<b>82.861.200</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>239.862.425</b>	<b>230.451.243</b>

**CONTO ECONOMICO SEPARATO**

	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
Ricavi	220.447.620	234.284.167
<i>(di cui verso correlate)</i>	<i>10.990.357</i>	<i>12.744.929</i>
Altri ricavi e proventi	676.004	977.760
<i>(di cui verso correlate)</i>	<i>53.382</i>	<i>84.630</i>
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>221.123.624</b>	<b>235.261.927</b>
Costi per materie prime e materiali di consumo	(177.035.741)	(179.124.784)
<i>(di cui verso correlate)</i>	<i>(2.725.965)</i>	<i>(1.297.765)</i>
Variaz. Rimanenze di prodotti finiti e in corso di lavorazione	4.073.380	(6.408.023)
Costi per servizi	(23.631.973)	(24.059.115)
<i>(di cui verso correlate)</i>	<i>(787.698)</i>	<i>(720.908)</i>
Costi del personale	(17.444.907)	(16.463.035)
Ammortamenti	(3.329.617)	(3.390.950)
Accantonamenti e svalutazioni	(957.434)	(1.136.721)
Altri costi operativi	(539.717)	(630.297)
<b>UTILE OPERATIVO</b>	<b>2.257.615</b>	<b>4.049.002</b>
Svalutazione partecipazioni	(2.299.605)	(1.024.543)
Proventi / (oneri) finanziari	3.056.045	(864.738)
<i>(di cui verso correlate)</i>	<i>107.721</i>	<i>215.982</i>
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>3.014.055</b>	<b>2.159.721</b>
Imposte sul reddito	(1.979.179)	(1.302.242)
<b>UTILE DI PERIODO</b>	<b>1.034.876</b>	<b>857.479</b>

COMUNICATO STAMPA

<b>RENDICONTO FINANZIARIO SEPARATO</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
<i>€/000</i>		
<b>ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
Utile di periodo	<b>1.035</b>	<b>857</b>
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamenti	3.330	3.391
Variazione netta delle (attività) / fondo per imposte (anticipate) differite	303	(5)
(Plusvalenze)/ minusvalenze da realizzo di attività immobilizzate	(10)	(106)
Perdita o (utile) su differenze cambio non realizzate	(290)	(61)
Imposte correnti	(1.979)	1.379
Oneri (proventi) finanziari	(2.275)	606
Utile (perdita) operativo prima delle variazioni del capitale circolante	<b>114</b>	<b>6.061</b>
Imposte pagate	(746)	(1.623)
Decremento / (incremento) Rimanenze	(14.067)	13.125
Variazione netta delle attività e passività d'esercizio correnti	20.600	3.789
Variazione netta delle attività e passività d'esercizio correnti vs parti correlate	2.907	(1.325)
Variazione netta delle attività e passività d'esercizio non correnti	2.564	632
Variazione netta delle attività e passività d'esercizio non correnti vs parti correlate	2.535	7.109
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>13.908</b>	<b>27.768</b>
<b>ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(46)	(229)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(1.137)	(1.616)
Investimenti in partecipazioni	(2.163)	(14.981)
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali e immateriali	150	431
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE ASSORBITE DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>	<b>(3.196)</b>	<b>(16.395)</b>
<b>ATTIVITA' FINANZIARIA</b>		
Rimborsi di finanziamenti	(2.204)	(2.204)
Variazione netta dei debiti finanziari a breve	(9.916)	(9.236)
Variazione delle attività finanziarie correnti	(566)	100
Interessi corrisposti	(1.204)	(2.467)
Interessi e proventi finanziari ricevuti	3.480	1.860
Dividendi pagati	(262)	(524)
Variazioni con effetto a patrimonio netto	(122)	189
Gestione azioni proprie (vendite-acquisti)	(9)	0
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE / (ASSORBITE) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>(10.803)</b>	<b>(12.282)</b>
<b>FLUSSO DI CASSA NETTO DI PERIODO</b>	<b>(91)</b>	<b>(909)</b>
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	958	1.867
FLUSSO DI CASSA NETTO COMPLESSIVO DEL PERIODO	(91)	(909)
SALDO DISPONIBILITA' LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	867	958